дело № 1-504/2018 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 28 сентября 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Прощенко Г.А.,

при секретаре судебного заседания Законновой Е.Г.,

с участием прокурора – Кель Д.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Польщиковой Е.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, имеющей ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей в 

<

адрес> судимой: 

13.08.2009 года приговором Дзержинского района г.Новосибирска по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы; 13.12.2016 года на основании постановления Курганского городского суда Курганской области от 01.12.2016 года не отбытое наказание в виде лишения свободы заменено на ограничение свободы сроком 7 месяцев 15 дней; снятие с учета инспекции 01.07.2017 года по отбытии срока наказания 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно (не имея государственного разрешения, лицензии), сбыла (продала) ФИО6 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,211 грамма, оборот которого в РФ в соответствии списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ подтвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, запрещён. ФИО6 приобрела (купила) данное наркотическое средство в виде двух отрезков из полиэтилена на «меченные» 1000 рублей в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого с ее участием. По окончании проведения данного оперативно - розыскного мероприятия, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,211 грамм было в тот же день у ФИО6 изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласилась с предъявленным ей органами предварительного расследования обвинением, свою вину признала полностью, осознала, в содеянном раскаивается и ходатайствовала о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, занятой общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию неустановленного лица, осуществившего сбыт подсудимой наркотических средств, состояние здоровья её и близких родственников, наличие 

<

данные изъяты> ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, является рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.78 УК РФ, отсрочки отбывания наказания в порядке ст.ст.82, 82.1 УК РФ, судом не установлено.

Суд назначает подсудимой наказание по правилам ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ в виде реального лишения свободы, поскольку суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимой только в условиях изоляции её от общества, не усматривая оснований для назначения условного осуждения, применения положений ст.73 УК РФ, а также назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Суд назначает для отбывания лишения свободы ФИО1 исправительную колонию общего режима в условиях соблюдения требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ (за совершение тяжкого преступления при опасном виде рецидива в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбывания наказания с 28 сентября 2018 года. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года N 186-ФЗ) зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 14.04.2018 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу – вещественные доказательства по делу, наркотическое вещество героин, массой 0, 181 грамма, тампоны, смывы, денежные средства в размере 1000 рублей, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Беловский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья Г.А. Прощенко